



Katram cilvēkam vajag vienu baltu ceļu,
Kas ved to mājās,
Vajag upi, ko saukt par savu,
Savu akmeni, zem kura glabāt
Atmiņu krāsainos stikļņus...
(I.Ziedonis)

Cienījamie jelgavnieki!

Ir maijs, un Jelgava svin savus Pilsētas svētkus. Šogad tie notiks laikā no 26. līdz 30. maijam zem zīmes «Hercogam Jēkabam – 400».

Uz brīdi noliksim malā iecerētos un vēl nepadarītos darbus, aicināsim savu ģimeni, draugus, paziņas, kolēģus uz svētkiem, piedalīsimies tajos!

SVĒTKU GĀJIENS – piektdienā, 28. maijā, pulksten 17.

Svētku gājiena moto: «Es veidoju Jelgavas vēsturi».

Jums, iestāžu un uzņēmumu vadītāji, jau ir pieredze un radoša izdoma, veidojot svētku gājiena vizuālo tēlu. Ceru, ka arī šogad gājienā pulcinās gan atraktīvus dalībniekus, gan atsaucīgus skatītājus.

Pulcēšanās gājienam – pulksten 16.30 Pulkveža O.Kalpaka ielā, sākot no Lielās ielas virzienā uz Raiņa ielu, kā arī Svētes ielā un skvērā.

Svinēsim svētkus kopā!

Jelgavas domes vārdā – priekšsēdētājs Andris Rāviņš

Pilsētas svētki un kultūras pasākumi Jelgavā

Pirmdien, 24. maijā, plkst.21
JELGAVAS TELEVĪZIJAS PROGRAMMĀ
(TV 33. kanālā, Baltkom kabeļtelevīzijas
TV 24 programmā) TIEŠRAIDE.

Uz skatītāju jautājumiem atbildēs Jelgavas pašvaldības aģentūras «Kultūra» direktors Mintauts Buševics un direktora vietniece Inta Englande. Tālrunis TV studijā – 63094204.

Aprīļa populārākais sportists – Valērijs Redjko



Foto: Ivars Veiliņš

■ Ilze Knusle-Jankevica

Portāla www.jelgavasvestnesis.lv interneta balsojumā par aprīļa populārāko sportistu Jelgavā atzīts futbola kluba «Jelgava» kapteinis Valērijs Redjko. «Ir ļoti patīkami saņemt šādu atzinību, tomēr gribu uzsvērt – tas ir visas komandas nopelns,» tā titula ieguvējs.

V.Redjko norāda, ka šo titulu uztver kā balvu visai komandai, bet pašu aptauju – kā lielisku veidu, lai popularizētu savu sporta veidu.
(Turpinājums 3.lpp.)

Piedāvās vienotu biļeti vilcienam un autobusam

■ Ilze Knusle-Jankevica

Jau jūnija pirmajā pusē jelgavniekiem tiks piedāvāts jauns pakalpojums – abonementa biļete piecām kalendārajām dienām kombinētajam pārvietošanās veidam **vilciens un autobuss**. «Īpaši izdevīga tā būs tiem, kuri pa Jelgavu pārvietojas autobusā, bet vairākas dienas nedēļā dodas ar vilcienu uz Rīgu,» norāda SIA «Jelgavas Autobusu parks» (JAP) valdes loceklis Pēteris Salkazanovs.

Piecu dienu biļetes cena jāapstiprina Jelgavas domes deputātiem, kuri jau šodien lems par šo jautājumu. Lēmumprojektā norādīts, ka biļetes cena būs 3,33 lati. «Šī cena aprēķināta, pamatojoties uz domē apstiprināto mēnešbiļetes cenu, kas šobrīd ir 20 lati,» skaidro P.Salkazanovs.

Pašlaik šāds biļešu tirdzniecības modelis darbojas tikai Rīgā, savstarpēji vienojoties «Pasažieru vilcienam» un «Rīgas satiksmei». Jelgava būs otrā vieta, kur pieejams šāds pakalpojums. «Izvērtējot Rīgas pieredzi, nākas secināt, ka cilvēki šo modeli ir pieņēmuši un atzinuši par labu, tāpēc arī sadarbībā ar «Pasažieru vilcienu» plānojam to ieviest mūsu pilsētā,» stāsta P.Salkazanovs.

Ieviešot jauno pakalpojumu, ieguvēji būs gan iedzīvotāji, gan uzņēmums. Iedzīvotāji varēs pārvietoties ar pilsētas sabiedrisko transportu, maksājot mazāk, savukārt JAP piesaistīs regulāros pasažierus kombinētajam pārvietošanās veidam,



Apmēram jūnija vidū pasažieri varēs iegādāties vienoto vilciena un autobusa biļeti, kas ļaus pārvietoties šajos transporta līdzekļos lētāk.

Fotokolāža: Ivars Veiliņš

tostarp pilsētas autobusiem. JAP aprēķini liecina, ka, izmantojot piecu dienu biļeti, viens brauciens pilsētas autobusā izmaksās 33 santīmus līdzšinējo 50 vietā. «Biļete būs derīga piecām kalendārās dienām, un to laikā biļetes īpašnieks varēs pārvietoties ar jebkuru pilsētas autobusu pa jebkuru maršrutu neierobežotā daudzumā,» norāda P.Salkazanovs.

JAP vadītājs neslēpj, ka domāt par jauniem pakalpojumiem uzņēmumu piespiedusi valsts politika pasažieru pārvadājumu

jomā, kas vērsta uz pasažieru piesaisti vilcienam, slēdzot 16 mikroautobusu Jelgava – Rīga reisu, bet vēl vairākus lielas ietilpības autobusus aizvietojot ar mikriņiem.

Lai gan vēl jāparaksta sadarbības līgums ar «Pasažieru vilcienu», JAP valdes loceklis prognozē, ka jaunā veida biļetes būs pieejamas jau jūnijā. Iedzīvotāji aicināti interesēties dzelzceļa biļešu kasēs, jo tieši tur jaunās biļetes varēs iegādāties.

Izvērtējot jaunā modeļa efektivitāti, iespējams, tiks lemts arī

par citiem biļešu veidiem. Viņš norāda, ka šā gada laikā ievērojami audzis pārdoto mēnešbiļešu skaits – ja janvārī tika pārdota 181 biļete, tad maijā jau 611. Tas liecina, ka cilvēki pilsētas sabiedrisko transportu izmanto un būtu ieinteresēti izvēlēties sev piemērotāko pakalpojuma veidu. «Situācija mainās ļoti strauji, bet mēs tai cenšamies pielāgoties,» tā P.Salkazanovs, piebilstot, ka, iespējams, nākotnē jelgavnieki varēs iegādāties arī piecu dienu biļeti braukšanai tikai pilsētas autobusus.

Muzejs atguvis vēsturisko Homēra bisti

■ Sintija Čepanone

Otrdien, Starptautiskajā Muzeju dienā, Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs jeb «Academia Petrina» atguvis vienu no četrām bistēm – no ģipša izlietu sengrieķu dzejnieka Homēra portretu. Tas ielikts vietā, kur biste atradusies vēsturiski.

Homēra portretu marta vidū muzejam uzdāvināja ģipša restaurators vācietis Bernhards Gūtmanis, un sākotnēji tas ēkas fasādes nišā tikai «pielaiķots», lai, uzlabojoties laika apstākļiem, biste tiktu nostip-

rināta pastāvīgi. Kā stāsta muzeja direktore vietniece Marija Kaupere, tieši Homēra biste no visām četrām vēsturiskajās fotogrāfijās bija visskaidrāk redzama, un tā, izlieta ģipšā, nu atrodas savā vēsturiskajā vietā. «Taču to, kad muzeja fasāde varētu atgūt arī pārējās trīs bistes, pateikt ir grūti – pirmkārt, nav precīzi zināms, kādi portreti nišās atradusies, otrkārt, tas ir ļoti dārgi. Arī Homēru esam atguvuši, pateicoties dāvinājumam,» tā M.Kaupere, gan piebilstot, ka pašlaik cerības liktas uz kādu profesoru no Sanktpēterburgas, kurš sev līdzī aizvedis arī vēsturiskās bildes, lai pēc tām censtos «sazīmēt» bistes.

Taču, kā norāda M.Kaupere, arī lai Homēra portretu ievie-

totu un nostiprinātu fasādes nišā, ko saviem spēkiem izdarīt nebūtu iespējams, muzejs pieņēma dāvanu – SIA «Rimts» uzdāvināja pacelēja pakalpojumu, savukārt Juris Pavlovs, kurš ir šādu darbu speciālists, muzejam uzdāvināja savu artavu – bisti nostiprināja nišā.

Turpmāk tā muzeja fasādē būs redzama pastāvīgi.

Jāatgādina, ka savulaik (līdz ēkas sagraušana 1944. gada vasarā) muzeja ēkas fasādes nišās bijušas četru senatnes gudro bistes. Ēku 1952. gadā atjaunojot, fasādes nišas savus «patronus» neatguva.



Foto: Ivars Veiliņš

Turpmāk muzeja ēkas fasādes nišā Homēra portrets būs pastāvīgi – biste apstrādāta ar īpašu materiālu un nišā ievietota tā, lai tai nekaitētu laika apstākļi.

